ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para a Sr. ª ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA – Secretária

Municipal de Saúde – SEMSA.

REQUER: ATENDIMENTO AO PEDIDO DA DIRETORA ROANE LUZ DA

COSTA – DECRETO Nº0128/2021 – GAB/PMS – UBS PIÇARREIRA – END.

RUA DO DELTA, 115 – PIÇARREIRA (esquina com Tv. Mangá).

 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA REFORMA OU AMPLIAÇÃO E

AVALIAÇÃO TÉCNICA DA UBS;

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM URGENCIA DA

UBS DE ANAUERAPUCU.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. Em visita a UBS constatou – se, que esta Unidade

de Saúde não possui alguns padrões estruturais de qualidade para atender e

suprir as demandas locais, considerando a infraestrutura física e alguns

equipamentos, estão totalmente inadequados para o desenvolvimento de Ações

a Atenção Básica; a UBS não dispõe de consultórios com infraestrutura e

equipamentos básicos que permitem o atendimento individual dos usuários com

garantia de privacidade visual e auditiva (portas danificadas, sem climatização);

não possui cronograma de manutenção das instalações físicas, equipamentos e

instrumentais de forma regular e sistemática; não dispõe de linha telefônica,

equipamentos de informática com acesso à internet para os profissionais

desempenharem suas atividades; não possui veículo para o deslocamento dos

profissionais das equipes, para a realização de atividades externas

programadas, nem ambulância para pacientes; a UBS não possui identificação

visual externa e interna em todas as suas dependências e dos profissionais.

Portanto, conclui –se que, existem fragilidades que requerem maior atenção:

disponibilidade de linha telefônica e equipamentos de informática com acesso à

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

internet, veículo oficial para deslocamento; ambulância; materiais e

equipamentos para a assistência inicial nas situações de urgência e emergência;

A infraestrutura frágil é uma realidade constatada nesta visita. As inadequações

desta e outras unidades de saúde em nosso município prejudicam o

desenvolvimento das ações na AB (Atenção Básica), a qualidade do cuidado e

geram insatisfação nos profissionais e nos usuários. E limitam o potencial dos

serviços para a consolidação da ESF, AB na perspectiva da reorganização de

práticas centradas na tríade indivíduo-família-comunidade e na qualidade da

atenção à saúde. “ A UBS possui infiltrações na parede, o telhado esta

danificado, janelas de vidros não possuem segurança e devido um campo

de futebol ao lado, já quebrou uma janela, então, improvisamos com um

teflon para evitar furtos, banheiros precisam de manutenção, as centrais

de ar não estão funcionando e há muito tempo não há a manutenção

(limpeza), os armários e mesas não são adequados para este ambiente,

criam mofo devido serem de madeira compensado. Já foi encaminhado

relatório (inventario) a SEMSA. Recebemos a visita da Sec. Adjunta da

SEMSA, estamos aguardando serem realizados os atendimentos ao que foi

solicitado ” – relatou a Diretora da UBS Roane Luz da Costa. Como parlamentar

da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobro do

Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 22 DE ABRIL DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT